
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 141 25/09/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003  ( TRES ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..................................................................................PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE 4 :
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD DO GPG.............................................................................PÁG. 003

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 141 25/09/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Termo de Ajuste ao Acordo de Cooperação Acadêmica e Técnico-Centífica,assinado em
21/05/2002 .

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense e   o  Observatório Nacional - ON.

OBJETO: A instituição do Programa de Pesquisa e Pós-Graduação em Geologia e Geofísica, no âmbito do
Consórcio de Pós-Graduação reunindo os Programas de Geologia e Geofísica Marinha do Departamento de
Geologia/LAGEMAR do Instituto de Geociências da UFF e de Geofísica do ON.

PRAZO:  02 (dois) anos a partir da data de sua assinatura.   

DATA:  01 de agosto de 2003.

RESOLUÇÕES: CEP nº 112/2003.

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e
WALDIMIR PIRRÓ E LONGO, Diretor do Observatório Nacional.

P U B L I Q U E – S E

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

PROCESSO  Nº  23069. 004487/2001-08
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº
8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 141 25/09/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 03

SEÇÃO II
Parte 4:

DTS/GPG Nº 08/2003

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências – Área de Concentração
Geoquímica Ambiental, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

1. Designar os Professores William Zamboni de Mello, Bastiaan Adriaan Knoppers, Cacilda
Nascimento de Carvalho, Emmanoel Vieira  da Silva Filho, John Edmund Lewis Maddock, Marcelo Correa
Bernardes, Ricardo Erthal Santelli e Sambasiva Rao Patchineelam, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Seleção M/D-2004.

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data.

3. Publique-se.

Niterói, RJ., 19 de agosto de 2003.

JORGE JOAO ABRAO
Coordenador do CPG

# # # # # #

DTS/GPG Nº 09/2003

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências – Área de Concentração
Geoquímica Ambiental, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

1. Designar os Professores William Zamboni de Mello, Bastiaan Adriaan Knoppers, Cacilda
Nascimento de Carvalho, Emmanoel Vieira  da Silva Filho, John Edmund Lewis Maddock, Jorge João Abrão,
Marcelo Correa Bernardes, Ricardo Erthal Santelli e Sambasiva Rao Patchineelam e os representantes
discentes Alexandre Santos Micelli e Renata da Costa Barreto, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Bolsas M/D-2004.

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data.

3. Publique-se.

Niterói, RJ., 19 de agosto de 2003.

JORGE JOAO ABRAO
Coordenador do CPG

# # # # # #


